
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRA DIRETA

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
PROCESSO SEI-GDF: 00050-00000256/2021-73. TIPO: Menor Preço. MODO DE
DISPUTA: Aberto. OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa
especializada na prestação de serviços em Solução de Videomonitoramento, conforme
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. Informo, com fulcro nos
incisos V e VI, do Artigo 13, do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do objeto deste certame. Grupo único cancelado, face à
incompatibilidade entre os produtos ofertados e as especificações constantes no Termo de
Referência, anexo I ao Edital de Licitações. Ou, ainda, pelo custo de alguns itens
permanecerem acima do estimado no Termo de Referência.

Brasília/DF, 06 de julho de 2022
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador de Planejamento, Licitações e Compras Direta

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00001273/2021-28. TIPO: Menor Preço. MODO DE
DISPUTA: Aberto. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos especializados relativos à confecção de projetos de engenharia voltados
à adequação dos Edifícios da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal às Normas de Prevenção e Combate a Incêndio e Sinalização de Pânico e
atualização das plantas baixas de todas as edificações da SSP, conforme condições,
quantitativos e exigências estabelecidas no Termo de Referência). Informo, com fulcro
nos incisos V e VI, do Artigo 13, do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do objeto deste certame. Item 01, empresa NSV PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 11.139.746/0001-05, com valor de R$104.500,00 (cento
e quatro mil e quinhentos reais).

Brasília/DF, 06 de julho de 2022
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador de Planejamento, Licitações e Compras Direta

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 47, DE 05 DE JULHO DE 2022

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NO CURSO
DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS ADMINISTRATIVOS, ESPECIALISTAS E

MÚSICOS (CHOAEM)
MÚSICOS RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, em conformidade com as
normas contidas na Portaria PMDF nº 613, de 21 de julho de 2008, e de acordo com artigo
32 da Lei nº 12.086/2009 e em atendimento à sentença judicial proferida nos autos do
Processo nº 0707133-31.2020.8.07.0018; TORNA PÚBLICO e HOMOLOGA o
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Habilitação de
Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos (CHOAEM), visando ao preenchimento
das vagas na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a seguir.
1. RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final dos candidatos aprovados para o Processo Seletivo para Ingresso no
Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos (CHOAEM), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na
prova objetiva, nota final na prova de redação, situação final no exame prático musical, nota
final no processo de seleção e classificação final. 179100008, EDNA FERNANDES DE
MIRANDA, 41.00, 7.43, aprovado, 48.73, 4; 179100014, EDUARDO LUIS
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, 57.00, 7.97, aprovado, 64,97, 2 (sub judice, Processo nº
0707133-31.2020.8.07.0018); 179100024, ROBERTO GILSON CARDOSO DE
OLIVEIRA, 38.00, 5.74, aprovado, 43.74, 5; 179100017, ROMULO BENICIO
BARBOSA, 50.00, 6.52, aprovado, 56.52; 3; 179100000, VALTER COSTA LIMA, 57.00,
8.21, aprovado, 65.21, 1 (sub judice, Processo nº 0707133-31.2020.8.07.0018).

ANA PAULA BARROS HABKA – CEL QOPM

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Processo SEI-GDF nº 00054-00031318/2020-03. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal, torna público aos interessados, o resultado

do pregão supracitado, cujo objeto é a contratação de licenças de software Microsoft para o
parque computacional da Polícia Militar do Distrito Federal com licenciamento por cessão
temporária de direito de uso (subscrição), com direito a atualização e suporte,
compreendendo ferramentas de produtividade, reuniões remotas, compartilhamento de
arquivos, colaboração e comunicação, correio eletrônico, pelo período de 12 meses,
conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Item 1 -
Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares/ programas de
computador; quant. 01 unidade; valor unitário: R$ 1.103.611,66 (um milhão, cento e três
mil seiscentos e onze reais e sessenta e seis centavos); Adjudicado à empresa
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 57.142.978/0001-05. Os termos de
adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019,
recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis
no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 926016.

Brasília/DF, 06 de julho de 2022
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO SEI Nº 00053-00069631/2022-04. O Diretor de Contratações e Aquisições do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, em exercício, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29/04/2010, em conformidade com o disposto
no Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de 31/05/2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa M. R. S DA
ROCHA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o registro nº 10.415.328/0001-22, no valor de R$
1.992,00 (um mil novecentos e noventa e dois reais), bem como a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração do
Distrito Federal, pelo prazo de 12 (doze) meses, ante a inexecução parcial do contrato, com
fulcro no inciso IV do art. 4º, e art. 5º, inc. III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e na
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 28/2021 (66130885).

LEONARDO MONTEIRO LOPES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO SEI nº 00053-00087854/2022-45. O Diretor de Contratações e Aquisições do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, em exercício, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29/04/2010, em conformidade com o
disposto no Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de 31/05/2006 e
suas alterações, resolve: APLICAR a sanção administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação, e impedimento de contratar com a Administração do Distrito
Federal, pelo prazo de 30 (trinta) dias, à empresa BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 28.008.410/0001-06, por não ter
enviado a proposta ajustada dentro do prazo de 2 (duas) horas, com fulcro no artigo 7º da
Lei nº 10.520/2002, artigo 49, inciso II do Decreto Federal nº 10.024/2019 e art. 5º, inciso
IV, b, do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e no item 15 do Edital do Pregão Eletrônico nº
14/2022 - DICOA/DEALF/CBMDF Sendo assim, nos termos da inscrição no SICAF, a
empresa encontra-se punida a contar de 22/06/2022, com término marcado para o dia
22/07/2022.

LEONARDO MONTEIRO LOPES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/201

Partes: DETRAN-DF e a ML PROJETOS LTDA-ME, CNPJ nº 21.268.022/0001-07.
Processos: 0055-022842/2016 (contratação) e 00055-00138567/2018-78 (penalidade).
Objeto: Rescisão unilateral por inexecução total do objeto contratado, além da aplicação
de multa nos percentuais de 5% (cinco por cento) e posteriormente de 15% (quinze por
cento), sobre o valor total contratado, totalizando o valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e
seiscentos reais).

THIAGO GOMES NASCIMENTO
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00004607/2022-14. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Objeto do Processo:
Pagamento de 12 inscrições de servidores no 24º Encontro Nacional de Conservação

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 126, QUINTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


